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Anotace

Cílem této práce je zprostředkovat dílo poměrně etablovaného malíře

Martina Šárovce (*1977). Jeho projev osciluje mezi kritickým expresionismem

a existencionálním realismem. Hlavním pilířem jeho tvorby je lidská tvář,

kterou pod dojmem postmoderní mediální kultury transformuje do různých,

místy až děsivých podobizen člověka současné společnosti. Vznikají tak

groteskní, psychedelické i labilní momentky s vyprázdněnými ikonami

současné pop kultury.
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Abstract

The objective of this work is to provide work rather an establishedpainter

Šarovce Martin (* 1977). His critical discourse oscillates between

expressionism and realism. The main pillar of his work is the human face,

which under the influence of postmodern media culture transforms into

different, sometimes even scary humanportraits of contemporary society. This

creates a grotesque, psychedelic and unstable snapshots with icons

vyprázdněnýmicontemporary pop culture.

Keywords

Martin Šárovec, contemporary painting, portrait, expresionism,

existencionalism

Počet znaků (včetně mezer): 95360

Poděkování

Na tomto místě chci poděkovat Mgr. Milanovi Pechovi za vedení práce a

podnětné rady. Za vstřícnost a podporu bych rovněž ráda poděkovala MgA.

Martinovi Šárovcovi a jeho ženě Mgr. Martině Šárovcové, Ph.D..

Obsah

1. Úvod........................................................................................................................................7

2. Přehled literatury.....................................................................................................................9

3. Reflexe soudobého umění.....................................................................................................12
3.1 Postmoderní generace.....................................................................................................12

3.1.1 Linie neoexpresionismu..........................................................................................12
3.1.2 Linie humoru..........................................................................................................13

3.2 Postkomunistická generace............................................................................................15
3.2.1 Linie neokonceptuální............................................................................................15
3.2.2 Nová média.............................................................................................................17
3.2.3 Linie tradice............................................................................................................17

3.3 Generace nového tisíciletí..............................................................................................18

4. Osobnost Martina Šárovce....................................................................................................20

5. Proč malba?...........................................................................................................................26
5.1 Portrét versus figura.......................................................................................................26
5.2 Inspirační a umělecká východiska..................................................................................30
5.3 Technika, barva, materiál..............................................................................................31

5.3.1 Technika.................................................................................................................31
5.3.2 Barva.......................................................................................................................33
5.3.3 Objekty, recyklace..................................................................................................34

6. Životní etapy.........................................................................................................................36
6.1 DAMU 1997–2002.........................................................................................................36
6.2 VŠUP 2002–2004...........................................................................................................38
6.3 Vystřízlivění 2005 .........................................................................................................42
6.4 Martina a Kamil 2006.....................................................................................................43
6.5 Český slavín 2007–2009................................................................................................44
6.6 Proměny 2010.................................................................................................................47

7. Závěr.....................................................................................................................................49

8. Seznam použité literatury a pramenů....................................................................................51

9. Přílohy...................................................................................................................................56
Seznam výstav.....................................................................................................................56
Seznam vyobrazení..............................................................................................................58
Obrazová příloha.................................................................................................................60

1. Úvod

Nepochybně zásadní vliv na výběr tématu mé bakalářské práce mělo setkání s dílem, a

posléze i s osobností, malíře Martina Šárovce. V druhé řadě toto téma koresponduje s mým

dosavadním zájmem o současnou uměleckou scénu v České republice, zaměřeným

především na médium malby. Třetím podnětem pro mne byla možnost zmapovat tvorbu

umělce, který je poměrně etablovaný na českém uměleckém trhu, a přesto je, dle mého

soudu, laickou a především odbornou veřejností opomíjen. Čtvrtý důvod spatřuji v potřebě

dokumentovat obsáhlý soubor jeho děl, jelikož jejich dokumentace je v současné době

naprosto neuspokojivá.

Martin Šárovec1 vystudoval v letech 1997–2002 Alternativní a loutkovou scénografii na

Divadelní fakultě Akademii múzických umění v Praze (DAMU). V roce 2002 byl přijat na

mimořádné studium Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze (VŠUP), do ateliéru Užité

malby vedeném Pavlem Nešlehou. Zde následovalo i doktorandské studium a to v letech

2006–2007. Do povědomí se zapsal jako výrazný figuralista a portrétista oscilující mezi

expresionismem a existencionálním realismem2. Stálým tématem je pro něj jeho soukromý

život, nesoucí v sobě všechny prohry, traumata, ale i radosti, životní postřehy a smysl pro

nadsázku. Současně reaguje na vliv masmédií a civilizačních hrozeb v podobě konzumu a

přílišné závislosti na technologiích.

Jsem si vědoma, že vzhledem k Šárovcově ne příliš dlouhodobé malířské dráze, nebude

potřebný časový odstup dostatečný. Přesto se zde pokusím postihnout Šárovcovo dílo v

kontextu doby, vymezit inspirační a umělecká východiska a především zaznamenat

doposud neevidované informace, které by mohli být nenávratně zapomenuty.

Smysl této práce vnímám především v systematickém zmapování dosavadního

uměleckého vývoje autora, který rozdělím do jednotlivých životních etap do roku 2010.

Vzhledem k podstatě tvorby Martina Šárovce je nutné představit i jeho život, jelikož se

jedná o stěžejní inspirační zdroj jeho práce. Šárovec do svých obrazů promyšleně

1 Martin Šárovec, narozen roku 1977.
2 MICHALOVÁ 2011, 118
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tematizuje svůj nejbližší i vzdálenější svět: rodinu, přátele, populární postavy, mediálně

známé tváře či zcela anonymní osobnosti.3

Práce respektuje tradiční strukturu odborného textu, proto v prvé části nastíním reflexi

soudobého umění, které konotuje s projevem Martina Šárovce. V jeho díle lze postihnout

vícero inspiračních zdrojů. Základní vymezení uměleckých východisek zní existencionální

realismus, neoexpresionismus a tradice české grotesky 70. a 80. let.

Autorskou částí uvedu čtenáře do kontaktu s osobností Martina Šárovce, s jeho životem

a především s jeho tvorbou. Primárním zdrojem informací byly především soukromé

rozhovory s umělcem a s jeho ženou, historičkou umění, Martinou Šárovcovou. V

následujících kapitolách definuji náměty obrazů, analyzuji jednotlivé stylové proměny a

přístup autora ke klasickému médiu. Dále mne bude zajímat i technologická inovace, která

bezesporu přispívá k Šárovcovu osobitému stylu. Tento exkurz do malířova světa završím

přehledem popisů jednotlivých cyklů, kterými budu dokládat svá předchozí tvrzení. Série

obrazů jsou uspořádány do chronologické řady životních etap, popsány a reprezentovány

přiloženou reprodukcí důležitých obrazů.

Tato práce představuje pokus o reflexi či spíše studii o díle i životě malíře Martina

Šárovce. Věřím, že má práce obeznámí čtenáře s tvorbou tohoto umělce a stane se snad

východiskem odborného textu o této tvůrčí osobnosti.

3 ŠÁROVCOVÁ 2010, nepag.
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2. Přehled literatury

Informační zdroje o osobě Martina Šárovce jsou velice sporadické. Chybí zde jakákoli

monograficky zaměřená literatura, jež by vedla k podrobnějšímu náhledu na život a dílo

malíře zasazené do kontextu doby. Cílem této kapitoly je tedy alespoň základní rešerše

dostupné literatury, jež se k tématu vyjadřuje. Obracím se především k literatuře, která se

zabývá rozborem českého umění v rozsahu let 1980–2010. Přihlížím k dobovým

teoretickým textům, katalogům či recenzím výstav, které mi umožní nahlédnout do

současného uvažování o daném tématu. Struktura rešerše kopíruje hlavní osnovu práce.

V teoretické části zabývající se reflexí soudobého umění čerpám především z publikace

Dějiny českého výtvarného umění VI/2 a to zejména ze statí Ludvíka Hlaváčka a Karla

Srpa, který se věnují vymezenému období. Důležitým zdrojem informací, pro pochopení

jednotlivých etap vývoje, je bezesporu analogie České umění 1980–2010. Ta nabízí

přehled teoretických textů, dokumentů, manifestů i programových textů. Jde o obsahově i

formálně různorodé pramenné dokumenty, jež se pokoušejí objektivně uchopit rámce

současné umělecké scény. Pouze úvodní stať knihy České umění 1980–2010, z ruky

Pavlíny Morganové Od současné současnosti k minulé minulosti, se vyjadřuje k vývoji

umění a tvoří tak teoretický podklad k vybraným dokumentům.

Pro úplný přehled doplňuji katalogové texty, vztahující se k danému tématu, jež v

analogii nebyly uvedené. Stěžejní jsou výstavní katalogy akcí IV. Bienále mladého umění


[…]


kresebná linie, jež zintenzivňuje celkový vjem. Fragmentarizaci obličeje ještě zesílil v

obrazech Shveyck (2010) [55] nebo Pophelka (2010). Sám tento umělecký projev nazývá

„zone cubism“69 , jelikož lidskou tvář rozkládá na jednotlivé geometrické tvary.

Postprodukční metoda tzv. kultury užití zpracovává již opotřebované kódy v kódy

nové.70 Martin Šárovec u dekódování obsahů setrvává i v cyklu zvaném I remeber you

(2010). Využívá tu porůznu nalezené ručně tkané obrazy, zářné reprezentanty lidového

umění doby socialistické. Důležité je, že jejich kód je všeobecně známý, jsou znakem

komunistických domácností a jednoduše nám tato souvislost vyplyne i při letmém pohledu.

Šárovec tuto dobu evokuje svou malbou, kde jako podklad volí právě tyto ručně tkané

obrazy. Jako hlavní námět si zvolil Leonida Iljiče Brežněva, jakožto čelního představitele

SSSR. Tyto dva symboly totalitní doby, Brežněva a v té době populární tkané obrazy, zde

konfrontuje. Zároveň však připomíná téma bývalé totality a její přenesené pokračování v

dnešní sofistikovanější totalitě masmédií a konzumérismu.

67 http://www.artmap.cz/event/15/what-s-the-great-happiness, vyhledáno dne 11. 6. 2011
68 http://www.vsup.cz/en/exhibitions-and-lectures-outside-aaad/2824-martin-sarovec-private-

metamorphosis, vyhledáno dne 11. 6. 2011
69 Rozhovor dne 10. 6. 2011
70 http://www.vsup.cz/en/exhibitions-and-lectures-outside-aaad/2824-martin-sarovec-private-

metamorphosis, vyhledáno dne 11. 6. 2011
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7. Závěr

Tvorba Martina Šárovce, absolventa Divadelní fakulty Akademie múzických umění a

Vysoké školy uměleckoprůmyslové, není experimentální ve smyslu zvoleného média,

neboť autor pracuje převážně tradičními malířskými a kreslířskými technikami. Neobvyklý

je však, zejména v současném českém výtvarném prostředí, jeho způsob konceptuálního

přístupu k portrétu. Volí formu časosběrného dokumentu, kdy bedlivě sleduje konkrétní

osoby, stále se k nim vrací a zaznamenává jednotlivé etapy jejich života (cykly Bára

Prášilová, Martina Šárovcová). Tyto cykly pro něj plní funkci emotivních deníků.

Současně buduje tzv. „český slavín“, tedy jakousi portrétní galerii osobností, kde mapuje

soudobou uměleckou, ale i politickou scénu (cykly Wild Wild East, Local Portraits, La

Putyka).

Šárovec paralelně pracuje i s objekty a instalacemi, kde využívá porůznu zahozených

obyčejných věcí, obsahujících všeobecně platné reminiscence, které následně dotváří či

naopak dekóduje a dává jim nový obsah. V trojrozměrném prostoru buduje vlastní

konstrukce ze známých i banálních věcí (starý nábytek, hračky z dětství), jež ale vzájemně

propojuje novými vztahy (Eklhavt Design). Recykluje předměty i svou vlastní paměť.

Šárovcův umělecký projev je vystavěn na vášnivé energické malbě, syrové asketické

barevnosti a uvolněném rukopisu, místy připomínajícím až malířský přístup art-brut. Svou

spontánní zuřivostí připomíná Šárovcova malba německé neoexpresivní umění 80. let,

přetransformované českou postmodernou. Patrné je však i volné navázání na tradici české

grotesky, ústící až do lehce surrealistických a symbolistních poloh.

Samotný proces tvoření vnímá Šárovec jako svou obsesi, touhu vymalovat se z

negativních zážitků a emocionálních vzruchů. Na plátno promítá pocity naplněné

existenciálními strachy, zneklidněním ze současného způsobu žití i ironizací masmediální

konzumní kultury. Nechává se strhnout svým momentálním prožitkem. Často zcela pudově

nanáší barvu prsty přímo na plátno. V rychlém sledu kombinuje akryl a email s kresbou

lesnické křídy, jejíž kresbu následně rozmělňuje válečkem namočeným v terpentýnu. Tato

charakteristická technika, kombinující malbu s kresbou, mu umožňuje pohotový záznam

nutkavých myšlenek. Tuto techniku i nadále inovuje a obohacuje. Do obrazu či kresby
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zasahuje např. obyčejnou gumou. která mu umožňuje kreslit negativně či transparentně,

přičemž guma zanechává specifický, rozmazaný efekt, který akcentuje vybrané části.

Jak jsem ukázala, dílo Martina Šárovce zcela jasně reprezentuje současnou českou

malbu. Zásadní přínos této tvůrčí persony spatřuji především v obrodě klasického námětu

tj. portrétu a jeho velice osobitého přístupu k němu. Teprve při zasazení malířovy tvorby

do současného uměleckého dění vyplynula všechna umělecká východiska a inspirační

zdroje jeho tvorby. „Bytostný portrétista“ Martin Šárovec je však malíř mnohem širšího

námětového rejstříku. Překvapivým zjištěním pro mne byly jeho figurální kompozice či

krajinná tvorba, ve které reflektuje svůj vztah především k Polsku, kde žije část jeho rodiny

(The Polish Emotion Sunday, Holiday, Summer Day).

V rámci práce jsem se taktéž pokusila shromáždit veškeré dostupné informace o

Šárovcovi a zmapovat jeho tvorbu. Tyto dokumenty jsem získala přímo od autora.

Vytvořila jsem tak archiv systematicky uspořádaných informací, které v prvé řadě slouží

přímo malíři a v řadě druhé jako východisko pro následující studii díla tohoto solitérního a

osobitého umělce - Martina Šárovce.
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