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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Petra Patlejchová předložila práci, ve které se zabývá tvorbou současného českého malíře
Martina Šárovce. Musela se přitom spolehnout především na recenze jeho výstav a osobní
rozhovory s mladým malířem. Orální historie jako metoda přináší svá úskalí, stejně jako
krátký časový odstup od autorova díla, s obojím se Patlejchová vyrovnala jen zčásti. Ne vždy
si zachovala potřebný kritický odstup, který pro odborný text nezbytný. Na druhou stranu je
sympatické, že se úkolu zhostila s vervou a výsledek není vůbec špatný.

Svou práci Petra Patlejchová rozdělila do čtyř základních částí. V první se pokusila shrnout
kontext, v nějž a v němž malířovo dílo vzniklo. Na tomto místě (nebo později v syntetičtěji
pojatém závěru práce) se Patlejchová mohla pokusit o Šárovcovo zařazení do jeho generační
vrstvy a stanovit jeho pozici v ní. V druhé části svého textu se zabývala osobností Martina
Šárovce, kterou považuje za klíčový faktor pro formování výtvarníkova díla. A skutečně,
Šárovcova tvorba je projekčním plátnem, kde se odráží nejen jeho ironizující pohled na vnější
fasádu světa, ale také autorův složitý vnitřní svět. Následující část bakalářské práce autorka
věnovala formálním otázkám umělcova díla. V posledním čtvrtém oddílu rozdělila Šárovcovu
tvorbu, snad trochu uměle a násilně, do několika období. V nich se snažila propojit
chronologickou a tematickou linii jeho uměleckého vývoje. Ze struktury práce vyplývá
několik problémů. Jeden z nich je, že obtížné se vyhnout opakování již řečeného.

Je škoda, že text občas nese známky nekriticky přijímaného žargonu současných výtvarných
kritiků. Autorka se rovněž tu a tam vyjadřuje poněkud přeexponovaně, což vede v některých
okamžicích k rozporným vyjádřením. Například v závěru práce hovoří o tom, že Šárovec
„není experimentální ve smyslu zvoleného média, neboť autor pracuje převážně tradičními
malířskými a kreslířskými technikami“ a zároveň o odstavec dál poukazuje na to, že malíř
„pracuje i s objekty a instalacemi, kde využívá porůznu zahozených obyčejných věcí“.
Šárovec, který je bezpochyby především malířem, je zároveň umělcem, pro nějž je
charakteristické, experimentuje nejen s technikou malby, ale také s malbou jako objektem.
Práci Petry Patlejchové, která může být východiskem budoucí syntetické práce o Šárovcovi,
doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis: